Thus the intellect's knowledge of Being is continually mediated by its knowledge of beings. This knowledge is both progressive and radically unstable, since it depends on intellect's

to know being without knowing the true, even though it cannot know being that is not true, and that it can understand being without understanding the agent intellect, even though it cannot understand being without the agent intellect. ". . . sic ens non potest intelligi sine vero, quia ens non potest intelligi sine hoc quod correspondeat vel adaequetur intellectui. Sed tamen non oportet quod quicumque intelligit rationem entis intelligat rationem veri, sicut *nee quicumque intelligit ens, intelligit inteUectum agentem; et tamen sine intellectu agente homo nihil potest inteUigere.*" *De Verit.*, q. 1, a. 1, ad 3.

<sup>112</sup> - Unde veritas propositionis potest dici veritas rei per causam, nam ex eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est. Cum enim dicimus aliquid esse, significamus propositionem esse veram. Et cum dicimus non esse, significamus non esse veram; et hoc sive in affirmando, sive in negando. In affirmando quidem, sicut dicimus quod Socrates est albus, *quia hoc verum est.* In negando vero, ut Socrates non est albus, quia hoc est verum, scilicet ipsum esse non album . . . Et hoc enim quod aliquid in rerum natura est, sequitur veritas et falsitas in propositione, quam intellectus significat per hoc verbum Est prout est verbalis copula." *V Meta.*, lect. 9, 895-96. "Non enim ideo tu es albus, *quia nos vere existimamus te esse album;* sed e converso, ideo existimamus te album, *quia tu est albus.* Unde manifestum est, quod *dispositio rei est causa veritatis* in opinione et oratione." *IX Metaphys.*, lect. 11, 1897. Cf. also *De Interpretatione*, L. I, 1. 14.

continued actuation by diverse material beings for its own realization that these things are beings by reason of Being, i. e., a principle which simply transcends what they are. Therefore, this ascent to the transcendence of Being is, from the very beginning, continuously conjoined with negativity on a most profound metaphysical level. In order to have ascended to the realization that Being transcends the individual material beings which it experiences, the intellect had to learn to disassociate the limitedness of beings from the very principle intrinsic to them which gives them being.<sup>112</sup> It had to become aware that the individual, corporeal beings, merely inasmuch as they are individual, corporeal and quidditatively distinct from one another, are not beings; for individuality, corporeality, and whatness are all included within the broader scope of Being.